
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 118 del 31/03/2022

Ufficio Proponente: Servizio Risorse Umane

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari (UPD) - Modifica composizione e
individuazione componenti

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Antonio Calli

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Dirigente
Servizio Risorse Umane

Dott. Antonio Calli

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 5

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO RISORSE UMANE

VISTI:

Il D.Lgs. n 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;

La Legge Regionale 3 agosto 1999, n. 20 e ss.mm.ii., con la quale è stata istituita l’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente della Calabria;

Il Regolamento di organizzazione dell’Arpacal approvato con la D G.R. n. 43 del 08/02/2018;

La D.D.G. n. 305 del 04/07/2019 di presa d’atto della D.G.R. n. 229/20189 e del D.P.G.R. n. 75/2019, recanti
l’individuazione del Direttore Generale dell’Arpacal.

PREMESSO  che,  con  Delibera  D.G.  n.  65  del  08/02/2010,  è  stato  costituito  l’Ufficio  competente  per  i
Procedimenti  Disciplinari,  la cui  composizione è stata successivamente modificata con Delibera D.G. n.  185 del
07/05/2014, con Delibera n. 330 del 17/05/2016 e con Delibera n. 270 del 05/06/2019;

RILEVATO

che  il  comma 2  dell’art.  55-bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  come modificato  dal  D.Lgs.  n.  75  del  25  maggio  2017,
prevede  che  “Ciascuna  amministrazione,  secondo  il  proprio  ordinamento  e  nell’ambito  della  propria
organizzazione, individua l’ufficio competente per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili
con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

che, in base al  Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia, approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018, il
Servizio Risorse Umane “supporta le attività dell’Ufficio competente per i procedimenti Disciplinari di cui all’art.
55-bis D.Lgs. n. 165/2001”;

TENUTO  CONTO  del  pensionamento  della  Dott.ssa  Fiumanò  Giuseppa,  dell’imminente  collocamento  in
quiescenza dell’altro Componente Dott.  Nicolace Francesco e del comando presso altro Ente del Segretario
Dott.ssa Costabile Innocenza nominati con la Delibera n. 270 del 05/06/2016;

RITENUTO  necessario,  procedere  alla  modifica  dell’attuale  composizione  dell’UPD  anche  al  fine  di  adeguarla
all’attuale struttura organizzativa;

 PROPONE

La premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui riportata, confermata ed
approvata.

Di modificare, in ragione dell’attuale struttura organizzativa dell’Agenzia, la composizione dell’Ufficio
competente per i Procedimenti Disciplinari (UPD), come di seguito specificato:

a) L’UPD è composto da un Dirigente a tempo indeterminato di struttura complessa, il quale assume

le funzioni di Presidente, e da altri due Dirigenti a tempo indeterminato, in qualità di componenti;

b) Le funzioni di Segretario verbalizzante sono assegnate a un dipendente dell’Agenzia di categoria C o
superiore;

Di individuare, per l’effetto di cui al punto precedente, l’Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari,
come di seguito specificato:

Presidente: Dott.ssa Giovanna Belmusto - Direttore del Dipartimento Provinciale di Reggio Calabria
Componente: Dott.ssa Rosaria Chiappetta – Direttore del Settore Coordinamento Laboratori e LEPTA della
Direzione Scientifica;
Componente: Dott.ssa Domenica Ventrice – Dirigente del Laboratorio Chimico del Dipartimento
Provinciale di Catanzaro;
Segretario: Dott.ssa Angela De Fazio – Assistente Amm.vo in servizio c/o la Direzione Generale.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 5

Di stabilire che l’UPD può, su motivata richiesta del Presidente, essere integrato con la designazione di altro
componente esperto;

Di dare atto che, ai sensi del vigente regolamento di Organizzazione dell’Agenzia, l’UPD sarà supportato dal
Servizio Risorse Umane;

 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che con DGR n. 229 del 6/06/2019 e DPGR n. 75 del 07/06/2019 è stato nominato il  Direttore
Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL)

DATO ATTO Che per effetto dei  suddetti  DGR e DPGR le funzioni  di  Direttore Generale dell’ARPACAL decorrono
dal giorno 01/07/2019 come da giusta Deliberazione ARPACAL n. 305 del 04/07/2019;

VALUTATA la proposta del  Dirigente ad interim del  Servizio Risorse Umane, che si  richiama integralmente,
costituendo motivazione della stessa

VISTI gli allegati al presente atto;

DELIBERA

Per quanto detto in premessa che qui si intende riportato e facente parte integrante e sostanziale del presente
atto:

Di approvare la proposta del Dirigente ad interim del Servizio Risorse Umane;

Di  modificare,  in  ragione  dell’attuale  struttura  organizzativa  dell’Agenzia,  la  composizione  dell’Ufficio
competente  per  i  Procedimenti  Disciplinari  (UPD),  come  di  seguito  specificato:

a) L’UPD è composto da un Dirigente a tempo indeterminato di struttura complessa, il quale assume

le funzioni di Presidente, e da altri due Dirigenti a tempo indeterminato, in qualità di componenti;

b) Le funzioni di Segretario verbalizzante sono assegnate a un dipendente dell’Agenzia di categoria C o superiore;

Di  individuare,  per  l’effetto  di  cui  al  punto  precedente,  l’Ufficio  competente  per  i  Procedimenti  Disciplinari,
come di seguito specificato:

Presidente: Dott.ssa Giovanna Belmusto - Direttore del Dipartimento Provinciale di Reggio Calabria
Componente: Dott.ssa Rosaria Chiappetta – Direttore del Settore Coordinamento Laboratori e LEPTA della
Direzione Scientifica;
Componente: Dott.ssa Domenica Ventrice – Dirigente del Laboratorio Chimico del Dipartimento
Provinciale di Catanzaro;
Segretario: Dott.ssa Angela De Fazio – Assistente Amm.vo in servizio c/o la Direzione Generale.

Di stabilire che l’UPD può, su motivata richiesta del Presidente, essere integrato con la designazione di altro
componente esperto;

Di dare atto che, ai sensi del vigente regolamento di Organizzazione dell’Agenzia, l’UPD sarà supportato dal
Servizio Risorse Umane;

Di trasmettere copia della presente Delibera ai Dirigenti interessati, alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU;

Di dichiarare la immediata esecutività della presente Delibera ai sensi della vigente normativa legislativa e
regolamentare.

 

 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 5

                                                 

                                                                                      

 

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 5

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Antonio Calli

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


